CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 2014

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666615

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 022/2013 – CPL/SEIDURB
EM GRAU DE REPETIÇÃO

A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1068/2013, torna público
que o processo licitatório Concorrência Pública nº 022/2013 – EM
GRAU DE REPETIÇÃO, cujo objeto é contratação de empresa de
engenharia para a execução dos serviços remanescentes para a
obra de implantação do sistema de drenagens de águas pluviais
no município de ANAJÁS, Estado do Pará, foi ANULADA com
fundamento no art.49, da Lei 8.666/93.
Belém-PA, 14 de março de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da CPL
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666619
PORTARIA Nº. 188/2014, DE 31 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/140892, de
28/03/2014.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2014, a cessão do servidor OMIR
DE ARAÚJO SILVA, matrícula nº. 5843871/2, ocupante do Cargo
de Técnico em Gestão Pública – Economista, cedido através da
Portaria nº. 013/2011, de 02/02/2011, publicada no D.O.E.
nº. 31.851, de 09/02/2011, para a Secretaria de Estado de
Agricultura – SAGRI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666622
PORTARIA Nº. 189/2014, DE 31 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSISERANDO o disposto no Art. 31 da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e do Decreto nº. 648/2013 e,
CONSIDERANDO os termos do oficio nº. 057/2014/GP/IDESP, de
28/03/2014 e Processo nº. 2014/140892.
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 01/04/2014, o servidor OMIR DE
OLIVEIRA ARAÚJO, matricula nº. 5843871/3, ocupante do Cargo
de Técnico em Gestão Pública – Economista, para o Instituto
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará –
IDESP, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu
órgão de origem ao término da cessão.
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 190/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666703

PORTARIA Nº 190/2014, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 188/2014 – DIP, datado de
26/03/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES,
matrícula n° 57207732/1, como fiscal do Contrato n° 007/2014,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB
e a Construtora Edificar Construções Ltda, tendo como objeto a
contratação de empresa de engenharia para execução de obras
de drenagem e pavimentação em CBUQ, no município de Rondon
do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666727
PORTARIA Nº 191/2014, DE 31 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 188/2014 – DIP, datado de
26/03/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES,
matrícula n° 57207732/1, como fiscal do Contrato n° 008/2014,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB
e a Empresa Edificar Construções Ltda, tendo como objeto a
contratação de empresa de engenharia drenagem superficial e
pavimentação asfáltica em CBUQ, calçada em concreto simples
com rampa de acessibilidade, sarjeta e meio-fio em concreto
pré-moldado para via urbana no município de Eldorado dos
Carajás, Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 174/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666740

PORTARIA Nº 174/2014, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2014 – RH/DAF, datado
de 24/03/2014 .
R E S O L V E:
I – REVOGAR  a portaria nº. 860/2009, de 11/08/2009, publicada
no D.O.E. nº 31.482, de 13/08/2009, da servidora LUCIANE
GOMES FARIAS, matrícula n° 57190864/2.
II – DESIGNAR a servidora AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES,
matrícula n° 773603/3, ocupante do Cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Urbano – Sociólogo, para exercer,
até ulterior deliberação, a função de Agente de Desenvolvimento
e Capacitação – ADC, desta secretaria.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/02/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666827

PORTARIA: 194/2014
Objetivo: Dar apoio logístico ao evento do FRD2.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59034051/CAMILA DOS SANTOS VIEIRA (Gerente) / 1.5 diárias
(Completa) / de 02/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666855

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: De realizar reunião com Excelentíssimo Vice-
Governador do Estado, o senhor Helenilson Pontes, o Secretário
extraordinário, o senhor Sérgio Bacury e os 14 prefeitos dos
municípios contemplados com o FRD II.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59077251/LUCIANO LOPES DIAS (Secretário de Estado) / 1.5
diárias (Completa) / de 02/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667174

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 31/03/2014
Valor: 460.800,01
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de valor ao contrato nº 87/2006-SEIDURB
e CONSAN.
Contrato: 87
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 175/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666748

PORTARIA Nº 175/2014, DE 31 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2014 – RH/DAF, datado
de 24/03/2014 .
R E S O L V E:
I – REVOGAR  a portaria nº. 861/2009, de 11/08/2009, publicada
no D.O.E. nº 31.482, de 13/08/2009, da servidora GIANE DA
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula n° 57196329/1.
II – DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES
DE SOUSA PINTO, matrícula n° 57196033/1, ocupante do
Cargo de Gerente, para exercer, até ulterior deliberação, na
categoria SUPLENTE, a função de Agente de Desenvolvimento e
Capacitação – ADC, desta secretaria.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 12/02/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 177/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666762

PORTARIA Nº 177/2014, DE 27 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 023/2014 – CPL,
de 24/03/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de
02/05/2014 a 31/05/2014, o gozo de férias do servidor LUIZ
CARLOS FERREIRA DE MORAES, matrícula nº. 3213358/1,
anteriormente concedidas para o período 01/08/2013 a
30/08/2013, conforme Portaria nº. 739/2013, de 31/07/2013,
publicada no DOE n° 32.451, de 01/08/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666774
PORTARIA Nº. 178/2014, DE 27 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 168/2014 – DIP, datado de
18/03/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora EDILEUSA
GOMES LOPES, Gerente, matrícula nº. 80845785/3, no período
de 31/03/14 a 14/04/2014, interrompidas mediante Portaria nº.